
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМС КОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И И

М  марта 2024 т, т №
р,Ж

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации 
Таврического муниципального района Омской области от 16.08.2023 № 408 

«Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников 
специальной военной операции и членов их семей на территории 

Таврического муниципального района Омской области»

В целях реализации Указа Губернатора Омской области от 03.08.2023 
№181 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для 
участников специальной военной операции и членов их семей на территории 
Омской области», в соответствии с частью 4 статьи 37, частью 2 статьи 65 
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации",

п о с т а н о в л я ю :
1. Внести в постановление Администрации Таврического 

муниципального района Омской области от 16.08.2023 № 408 «Об 
установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников 
специальной военной операции и членов их семей на территории 
Таврического муниципального района Омской области» следующие 
изменения:

1) дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер 

поддержки участникам СВО и (или) членам их семей, установленных 
пунктом 1 настоящего постановления, (далее -  дополнительные меры 
поддержки) в соответствии с приложением к настоящему постановлению.»;

2) дополнить приложением «Порядок предоставления дополнительных 
мер поддержки участникам СВО и (или) членам их семей» в соответствии с 
приложением к настоящему постановлению;

3) пункт 4 изложить в следующей редакции:



«4. Управлению образования Администрации Таврического 
муниципального района Омской области, муниципальным образовательным 
организациям Таврического района Омской области обеспечить 
предоставление дополнительных мер поддержки в порядке, утверждённом 
настоящим постановлением.».

4) дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1. Дополнительная мера поддержки, предусмотренная подпунктом 

2 пункта 1 настоящего постановления предоставляется в размере, не 
превышающем стоимость питания обучающихся 5-11 классов в 
муниципальных образовательных организациях (далее -  стоимость питания).

Для целей настоящего пункта стоимость питания определяется 
Управлением образования Администрации Таврического муниципального 
района Омской области в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на эти цели в бюджете Таврического муниципального 
района Омской области.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Таврического муниципального района Омской области 
Виноградову Е.А.

Глава муниципального района



Приложение
к постановлению Администрации 
Таврического муниципального района 
Омской области от II .05,.2024 № 4&3

«УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Таврического муниципального района 
Омской области от 16.08.2023 № 408

Порядок
предоставления дополнительных мер поддержки 

участникам СВО и (или) членам их семей

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления 
участника СВО и (или) членам их семей дополнительных мер поддержки, 
установленных пунктом 1 постановления Администрации Таврического 
муниципального района Омской области от 16.08.2023 № 408 «Об 
установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников 
специальной военной операции и членов их семей на территории 
Таврического муниципального района Омской области» (далее -  Порядок, 
дополнительные меры поддержки, постановление).

2. Дополнительные меры поддержки оказываются муниципальными 
образовательными организациями Таврического района Омской области, за 
исключением дополнительной меры поддержки, установленной подпунктом 
1 пункта 1 постановления.

3. Дополнительная мера поддержки, предусмотренная подпунктом 1 
пункта 1 постановления, оказывается Управлением образования 
Администрации Таврического муниципального района.

4. Дополнительные меры поддержки оказываются на основании 
соответствующего заявления участника СВО или члена его семьи (далее -  
заявление).

3. К заявлению прилагаются :
документы (или их копии) подтверждающие отнесение гражданина к 

категории участников СВО, предусмотренной указом Губернатора Омской 
области от 03.08.2023 №181 «Об установлении дополнительных мер 
поддержки и помощи для участников специальной военной операции и 
членов их семей на территории Омской области»;

- документы (или их копии), подтверждающие родственные отношения 
с участником СВО (если такие документы (их копии) не предоставлялись 
ранее);

заявление о согласии на обработку персональных данных в 
соответствии с федеральным законодательством.

4. Дополнительные меры поддержки устанавливаются со дня 
представления заявления и прилагаемых к нему документы (или их копии), 
соответственно, в муниципальную образовательную организацию или



Управление образования Администрации Таврического муниципального 
района Омской области.

5. Период предоставления дополнительных мер поддержки определяется 
с учётом категорий участников СВО, предусмотренных указом Губернатора 
Омской области от 03.08.2023 №181 «Об установлении дополнительных мер 
поддержки и помощи для участников специальной военной операции и 
членов их семей на территории Омской области».».


